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”De holdt fast ved apostlenes lære og fællesskabet, ved   
brødets brydelse og ved bønnerne.” (ApG 2,43) 

 



 

 

2. GUDSTJENESTELIVET OG TROSOPLÆRING 
 
For en katolik er ”gudstjeneste” mere end blot søndagsmessen. 
Kirken er beriget med mange former for tilbedelse: f.eks. novene, 
rosenkrans, tidebøn og familiemesse – for blot at nævne nogle få. 
 
Med oplægget om gudstjeneste og trosoplæring håber pastoral-
rådet på at være med til at skabe en god debat i menighederne om 
gudstjeneste i alle sine former, og om undervisningen af de troende 
(”katekese”) og ikke-troende (”evangelisering”). 
 
Denne debat kan i sig selv være af stor værdi for menigheden, men 
den kan også hjælpe pastoralrådet med at få indsigt i de forskellige 
menigheders forhold, ønsker og erfaringer. Vi håber at få 
inspiration vi kan give videre mellem sognene, og til at forstå hvor 
de største udfordringer findes. 
 
På bagsiden af hæftet præsenterer vi nogle af bispedømmets tiltag 
og tilbud hvor menighederne kan finde støtte og inspiration til en 
videreudvikling af gudstjenestelivet og trosoplæringen. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inspiration til diskussionen 

o Hvad er en god gudstjeneste og hvilke elementer er især vigtige? 

o Savner menigheden bestemte former for gudstjeneste eller bestemte 
elementer? 

o Hvordan kan menighedens gudstjenesteliv udvikle sig? 

 

 
o Har sognet gode erfaringer med bestemte tilbud om katekese eller 

evangelisering? På hvilken måde skaber det værdi for menigheden?  

o Er der elementer der trænger til forbedring eller tilbud man gerne 
ville indføre? Hvad vil det kræve? 

o Hvilken funktion har lægfolket, ordensfolk og præster? 

 

 

o Oplever menigheden konkrete problemer i forbindelse med 
gudstjenestelivet og trosoplæring? 

o Har menigheden nogen gode idéer eller erfaringer som andre kunne 
have glæde af at høre? 

o Trækker sognet på bispedømmets institutioner/tilbud? (se eksempler 
på næste side) Hvorfor/hvorfor ikke? 

o Skal pastoralrådet beskæftige sig med gudstjenestelivet og 
trosoplæring? På hvilken måde? 

 

 

 



  

 
FAKTA: Nogle relevante institutioner i bispedømmet 

 
Danmarks Unge Katolikker: DUK er Den katolske Kirkes officielle børne- og 
ungdomsorganisation i Danmark. Landsorganisation med lokalforeninger over 
hele landet og med aktiviteter lokalt i tilknytning til de enkelte sogne og 
overordnet på landsplan. DUK blev stiftet i 1948 med det formål at samle unge 
til aktiviteter i sognene og på tværs af sognene. www.duk.dk 
 
Evangeliseringstjenesten: Oprettet i 2007 med det formål at udvikle og 
fremme evangeliseringstiltag i bispedømmet. Ledes af diakon Kaare Nielsen og 
cand.theol. Eva Maria Nielsen, der fungerer som bispedømmets konsulenter i 
forhold til menighederne. www.evangelisering.dk 
 
Liturgikommissionen: Liturgikommissionen er en kommission under biskoppen 
med ansvar for udgivelse af officielt liturgisk materiale til Den katolske Kirke i 
Danmark. www.katolsk.dk/2844 
 
Pastoral-Centret: Blev grundlagt af nu afdøde p. Kreienbühl i 1966 under 
navnet Kateketcentralen, senere kendt som Steno-Centret. Formålet var at 
udbrede kendskabet til Det andet Vatikankoncil samt at udarbejde kateketisk 
materiale. Ændrede i 1990 navn til Pastoral-Centret og blev i 1996 en 
institution under bispedømmet, mens de resterende aktiviteter blev videreført 
under navnet Steno-Centret, som omfattede Steno-Forlag og Steno-Butikken 
(fra 1994 til 2010). www.pastoral.dk 
 
Sankt Andreas Bibliotek: Bispedømmets teologiske bibliotek. Det er sammen 
med Det Kongelige Bibliotek det ældste bibliotek i Danmark. Fra 1905-1953 
hed biblioteket Det apostoliske Vikariats Bibliotek og fra 1953 Sankt Andreas 
Bibliotek. I 2007 blev biblioteket sammenlagt med Niels Steensens Bibliotek. 
www.sanktandreasbibliotek.dk 


